
 
                                                           
                                                                        

                                                                
                                                                
 
 
Membră   F I M I T I C   (Federaţia Internaţională a Persoanelor cu Handicap Fizic) 
                  ALS/MND     (International Alliance of ALS/MND Associations) 
Membru fondator al Consiliului Naţional al Dizabilităţii din România - CNDR 

  
 
 

PROCES VERBAL 
al Adunării Generale a AHNR 

Arad, 19-20.08.2010 
 
 
În conformitate cu Art.23 din Statutul Asociaţiei Persoanelor cu Handicap Neuromotor din 
România – AHNR – cu sediul central la Arad, s-a convocat Adunarea Generală anuală care a 
avut loc joi, 19 şi vineri 20 august 2010 la Arad. 
 
Lucrările Adunării Generale din prima zi s-au desfăşurat între ora 14.30 şi 18.30 şi au început 
cu masa de prânz având în vedere că reprezentanţii asociaţiilor membre au sosit în cursul 
dimineţii zilei de 19.08.2010.   
 
Întâlnirea a fost statutară fiind reprezentate 7 (şapte) asociaţii membre din 8 (opt) după cum 
urmează: 

Nr. 
crt. 

Numele asociaţiei membre Numele reprezentantului Funcţia 
reprezentantului 

Ecaterina-Ani Jäger preşedinte  
1 

 
AHNR – Filiala Judeţeană Arad Florica Păiuşan vicepreşedinte 

2 AHN – Argeş Sorin Barbu vicepreşedinte 

3 AHN – Caraş-Severin – Reşiţa Stefan Steiner preşedinte 

4 APAHM – Cluj Doina Tudorică   preşedinte 

5 AHN - Hunedoara Tatiana Erdös trezorier 

6 AHF- Mehedinţi Grigoriţa Burcea preşedinte 

7 SH – Zalău Rodica Marian preşedinte 

 
Asociaţia membră din Ialomiţa nu au fost reprezentată pe motive de boală.  
 
Se prezintă Ordinea de Zi cu următorul conţinut. 
1.   Prezentarea rapoartelor de activităţi 

- Raportul preşedintelui pe 2006 - 2010 
- Raportul Secretarului General – 2006 - 2010 
- Raportul asociaţiilor membre - 2009 
- Raport financiar – 2009 

2. Proces Verbal de evaluare a activităţii asociaţiei membre din Ialomiţa  
3. Proces Verbal de evaluare a activităţii asociaţiei membre din Mehedinţi  
4. Numirea Domnului Adrian Ion Mihalcea Delegat oficial la Bucureşti al AHNR în CNDR  
5. Alegerea noului Comitet Director al AHNR  
6. FIMITIC, CNDR, RENINCO – cotizaţii 
7. Criza economică în viaţa asociaţiilor, soluţii şi idei utile 
8. Stabilirea datei şi loculului pentru următoarea A.G. 
9. Diverse 
 
 
 

 

  

ASOCIAŢIA PERSOANELOR 
 CU HANDICAP NEUROMOTOR  

DIN ROMÂNIA 

Sediul central:                Pta. Plevnei nr.1, 310127 ARAD 
Adresa corespondenta:   Pta. Plevnei nr.1, 310127 ARAD 
Tel/Fax:                           Preşedinte:  021 7603540;  0728346950  
 E-mail:                          mihalceaionadrian@yahoo.com 
 Tel/Fax:                         Secretariat General: 0257 - 27 27 07 
 Fax :                              0357 814 082 
 E-mail:                          jagercaty@yahoo.com;  office.ahnr@yahoo.fr  
                                       http://www.ahnr.ro; http://www.ahnr.cabanova.ro  
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Doamna Rodica Marian – Preşedinte AHNR îşi exprimă bucuria pentru organizarea Adunării 
Generale la Arad şi îi mulţumeşte Doamnei Ecaterina-Ani Jäger pentru buna colaborare 
asigurată de secretariatului general nu numai cu preşedintele AHNR ci şi cu asociaţiile 
membre. 
 
Fiind an de alegere a Comitetului Director, preşedintele AHNR şi secretarul general prezintă 
raportul de activităţi pe patru ani. 
 
1.   PREZENTAREA RAPOARTELOR DE ACTIVIT ĂŢI  

 
Raportul preşedintelui pe 2006 - 2010 
 
Doamna preşedinte Rodica Marian menţionează că a preluat asociaţia de la zero, că Doamna 
Monica Antoci a lăsat asociaţiile membre bine organizate şi că în decursul celor patru ani de 
preşedinţie: 
1. a reprezentat AHNR la întâlnirile FIMITIC de două ori şi anume: în 13-15 septembrie 

2007 la Conferinţa Delegaţilor FIMITIC care a avut loc la Trinity College din 
Dublin/Irlanda şi în 17-20 Septembrie 2009 la Conferinţa Delegaţilor FIMITIC şi 
Conferinţa Internaţională ZDIS/FIMITIC la Spa TOPOLSICA, Slovenia. 
Având în vedere că pentru ambele întâlniri costurile au fost acoperite de asociaţia 
membră AHNR – Sociatatea Handicapaţilor Zalău – SHZ – a cărei preşedinte este, 
aceasta a fost scutită de plata cotizaţie de membru. 

2. în septembrie 2007 a organizat la Zalău: 
- masa rotundă cu tema "Încadrarea în muncă a persoanelor cu handicap" - cu invitaţi şi 

de la oficialităţile locale şi naţionale  
- întâlnirea preşedinţilor asociaţiilor membre AHNR când s-a discutat despre perioada 

noiembrie 2006 - august 2007. Cu această ocazie prezintă documentele necesare 
pentru autorizare ca unitate protejată şi toţi paşii care trebuiesc parcurşi în acest sens. 

3. a păstrat legătura cu asociaţiile membre prin Secretariatul General – punctul de primire şi 
de distribuie a informaţiilor în toate domeniile ce privesc asociaţiile membre AHNR. Un 
rezultat al acestei colaborări este unitatea protejată înfiinţată la Hunedoara şi atelierul de 
lumânări de la Arad. 

 
Raportul Secretarului General – 2006 - 2010 
 
În perioada 2006-2010 Secretariatul General a desfăşurat următoarele activităţi mai 
importante: 
- Noiembrie 2006-octombrie 2007 - a coordonat desfăşurarea proiectului „Înfiinţarea de 

Centre-Resursă pentru Anunţul handicapului” în cadrul celor 7 asociaţii membre AHNR 
din judeţele Argeş, Caraş-Severin, Cluj, Hunedoara, Ialomiţa, Mehedinţi şi Sălaj;  

- 2-4 Mai 2007 - a reprezentat AHNR la Berlin la Conferinţa Europeană "O Reţea 
Europeană a Femeilor cu Handicap!" organizată de Weibernetz e.V. cu sprijinul financiar 
al Ministerului Familiei, Femeilor şi Tineretului din Germania. Prin Ecaterina-Ani Jäger - 
lider al grupului “Femei cu handicap”al AHNR şi membru al Comisiei Speciale “Femeile 
şi handicapul” din cadrul FIMITIC, România, prin AHNR, este membru fondator a primei 
Reţele Europene a Femeilor cu Handicap alături de Austria, Republica Cehă, Estonia, 
Franţa, Finlanda, Georgia, Marea Britanie, Grecia, Italia, Olanda, Spania, Suedia, Elveţia, 
Ucraina şi Germania. Participarea Dnei Ecaterina-Ani Jäger la Conferinţă a fost posibilă 
datorită faptului că organizaţia Weibernetz a preluat toate costurile de transport şi 
cazare. 
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- Iunie 2008 – a alcătuit dosarul necesar acordării titlului PRO URBE post-mortem doamnei 

Ioana Monica Antoci de către Consiliul Local al municipiului Arad şi în august 2008 a 
inmanat Primarului Municipiului Arad doua carti importante, publicate „in memoriam 
IMA - Ioana Monica Antoci” ambele cărţi având la bază experienţa, ideile şi o parte a 
muncii ei.  

- Ianuarie 2009 a realizat materialul necesar participării la Gala Premiilor Participării 
Publice, eveniment organizat de Centrul de Resurse pentru participare publică - CeRe - în 
cadrul proiectului "Un premiu pentru participare", finanţat de Trust for Civil Society in 
Central and Eastern Europe. La solicitarea CeRe, AHNR s-a înscris în „Depozitele CeRe” 
cu proiectul „Oraşe pentru toţi-oraşe pentru copii”. Secretariatul General a realizat un 
material mai amplu al proiectului pe car l-a trimis la Centrul de Resurse. Ulterior proiectul 
a fost postat pe pagina http://www.ce-re.ro la capitolul „advocacy”, servind drept resursă 
şi ca exemplu de advocacy. La Gala Participării Publice, AHNR a fost reprezentată de 
Domnul Ştefan STEINER – Vicepreşedinte AHNR şi preşedinte al AHN-Reşiţa, Caraş-
Severin.  
Costurile pentru participarea tuturor delegaţilor (costuri de drum şi cazare) au fost 
acoperite de CeRe. 

- a redactat şi a transmis autorităţilor naţionale, locale, ONG-urilor din România şi la mass 
media, documente, proteste şi puncte de vedere ale AHNR, de fiecare dată când drepturile 
persoanelor cu handicap din România şi ale familiilor acestora au fost încălcate. Astfel: 
o 2008 – s-au transmis la Comisia naţională de transparenţădin cadrul Ministerului 

Sănătăţii Publice Observaţiile AHNR la Pct.55 din OUG 93/2008 privind modificarea 
şi completarea Legii 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii;  

o 17 noiembrie 2008 – s-a transmis la CNDR „Punctul de Vedere al AHNR privind 
modificarea Normativului NP 051-2001 pentru adaptarea clădirilor civile şi spaţiului 
urban aferent la exigenţele persoanelor cu handicap aprobat de către Ministerul 
lucrărilor publice, transportului şi locuinţei prin Ordin Nr.649/2001” prin care se 
motivează de ce AHNR nu consideră acestă modificare a Normativului nici necesară 
şi nici potrivită în actuala criză economică mondială;  

o 2009 – în numele AHNR s-a transmis: la Cancelaria Primului Ministru, la Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, la Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu 
Handicap şi la Instituţia Avocatul Poporului un Protest împotriva Art. I - 2(3) din 
Ordonanţa de Urgenţă 203/2008 pentru modificarea unor acte normative în domeniul 
pensiilor din sistemul public, pensiilor de stat şi al celor de serviciu publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I., Nr.4 / 5.I.2009. 

- a redactat şi a transmis asociaţiilor membre AHNR toate materialele necesare pentru  
organizarea la Arad a AG AHNR în 2006 şi 2009,  Procesele Verbale ale întâlnirilor, 
rapoartele financiare, dosarele cu materiale; 

- a menţinut legătura cu asociaţiile membre, cu organizaţii similare din ţară şi din străinătate 
şi cu mass media. 

 
Începând cu luna octombrie 2009 noua adresă de email a AHNR este office.ahnr@yahoo.fr. 
La această adresă, care a fost creată de Doamna Rodica Marian, are acces şi secretarul general 
care a transmis o circulară la toate asociaţiile membre AHNR, ONG-uri din ţară şi străintate 
cu care AHNR este în legătură şi la oficialităţile din România.  
 
Secretarul General menţionează că, în continuare, întâmpină greutăţi în contactarea acelor 
asociaţii membre care nu au adresă de e-mail sau fax. Sunt documente care se transmit la toate 
asociaţiile membre, prin e-mail, pentru a fi discutate, completate sau modificate de urgenţă.  
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Acele asociaţii care nu au poştă electronică sau fax nu pot beneficia de dreptul firesc al 
asociaţiilor membre de a participa în felul acesta la hotărârile luate de AHNR pe plan naţional.  
 
Raportul asociaţiilor membre - 2009 

 
Se prezintă pe scurt Rapoartele de Activităţi pentru anul 2009 de către fiecare asociaţie 
membră. Aceste rapoarte formează, alături de alte documente, conţinutul celor 8 dosare 
pregătite pentru fiecare reprezentant al asociaţiilor membre AHNR.  
 
Raport financiar – 2009 

 
Raportul financiar al Secretariatului General al AHNR este prezentat pe scurt de Ecaterina-
Ani Jäger – Secretar General. Se menţionează că: 
- nu toate asociaţiile membre şi-au plătit cotizaţia de membru pe 2009;  
- nicio asociaţie membră nu a achitat cotizaţia de membru pe anul 2010; 
- nu s-a transferat în contul AHNR suma care revine fiecărei asociaţii pentru cotizaţia 

CNDR; 
- se hotărăşte achitarea cotizaţiei de membru FIMITIC care a rămas şi pentru anul 2010 

suma de 100 EURO;  
- s-a menţionat faptul că, pe tot parcursul anului, costurile de secretariat, telefon, internet 

sunt suportate de Ecaterina-Ani Jäger – persoană fizică nu secretar general motiv pentru 
care în luna iulie, august şi septembrie 2009 costul facturilor de telefon fix 0257 272707 şi 
de mobil: 0726243199 s-a acoperit din suma de 314,66 Ron - rămasă necheltuită pentru 
AG a AHNR.   

  
 
2. PROCES VERBAL DE EVALUARE A ACTIVIT ĂŢII ASOCIA ŢIEI MEMBRE DIN MEHEDINŢI  
 
Se prezintă imagini cu sediul Asociaţiei Handicapaţilor Fizic –AHF – Mehedinţi, format din 
26 de încăperi. Imaginile arată clar că pentru renovarea camerelor şi a acoperişului ar fi nevoie 
de o investiţie serioasă. De aceea, se sugerează semnarea unui Contract de Comodat cu 
primăria municpiului Drobeta Turnu-Severin, în care să se stipuleze că una din condiţii este 
renovarea spaţiilor de către primărie.   
 
 
3. NUMIREA DOMNULUI ADRIAN ION M IHALCEA *  DELEGAT OFICIAL LA BUCUREŞTI AL 

AHNR   
 
La lucrările Adunării Generale a AHNR a fost invitat să participe şi domnul Ion Adrian 
Mihalcea, fratele regretatei doamne Ioana Monica Antoci.  
 
Domnul Mihalcea a fost invitat dat fiind faptul că în 2009 a reprezentat interesele AHNR în 
cadrul unui Congres organizat la Bucureşti de către Universitatea Ana Aslan, iar în 28 iunie 
2010 a participat alături de doamna Doina Tudorică la Adunarea Generală Extraordinară a 
reprezentanţilor organizaţiilor din (F)CNDR. Cu ocazia participării la Adunarea Generală a 
AHNR Domnului Mihalcea i s-a înmânat „Numirea” în funcţie de Reprezentant Oficial al 
AHNR la Bucureşti.   
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� 
 

La ora 18.30 s-a plecat la cimitirul Eternitatea din Arad unde s-au depus flori la mormântul 
Doamnei Ioana Monica Antoci, fondatoare şi preşedinte a AHNR, AHNR-Filiala Judeţeană 
Arad şi a Fundaţiei Alexandru.   
 
Prima zi s-a încheiat cu o cină la restaurantul Hotelului Arad.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� 
 
 

Lucrările A.G. a AHNR din ziua de 20 august 2010 au început la ora 9.00 a.m.  
 
 
4. PROCES VERBAL DE EVALUARE A ACTIVIT ĂŢII ASOCIA ŢIEI MEMBRE DIN IALOMI ŢA  
 

Primul punct de pe Ordinea de Zi a 
fost evaluarea situaţiei asociaţiei 
membre AHNR din Ialomiţa. Se 
citeşte Procesul Verbal întocmit de 
echipa de evaluare care s-a deplasat 
la Slobozia şi s-a constatat că: 
- Noul preşedinte al Asociaţiei 

Handicapaţilor Neuromotor 
Pensionate pe Caz de Boală – 
AHNPB-Ialomiţa este Doamna 
Bentoiu; 

- Nu există un cont bancar necesar  
pentru activităţile financiare ale 
asociaţiei; 

- Nu există un Comitet Director; 
- Nu s-a efectuat actualizarea Codului Fiscal;  
- Nu există un sediu al asociaţiei.  
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Adunarea Generală a AHNR a hotărât să solicite asociaţiei membre AHNPB-Ialomiţa să 
reglementeze, în cel mult 30 (treizeci) de zile de la primirea Deciziei în scris, aceste deficienţe 
şi să prezinte către AHNR: 

- Statutul asociaţiei înregistrat la instanţă; 
- Lista comitetului director ales de Adunarea Generală a AHNPB cu nominalizarea pe 

funcţii a membrilor acestuia; 
- Lista participanţilor la această Adunare Generală cu semnăturile lor şi Procesul Verbal 

al acesteia; 
- Contul bancar folosit, cu ultimul extras de cont bancar; 
- Dovada atribuirii Codului Fiscal actualizat. 

În cazul în care asociaţia din Ialomiţa nu îndeplineşte în termen aceste cerinţe, Comitetul 
Director al AHNR este însărcinat ca în baza Art.18 din Statutul AHNR, să dezafilieze această 
asociaţie pentru atingere şi posibilă deteriorare a imagii AHNR, lucru care va fi făcut public 
de CD al AHNR.  

Se votează în unanimitate 
 
5. Alegerea noului Comitetului Director al AHNR  

 
Comitetul Director este eliberat din funcţie şi se trece la alegerea membrilor noului Comitet 
Director. 
 
Doamna Rodica Marian anunţă că nu doreşte să rămână în funcţia de preşedinte al AHNR. O 

propune pe doamna Doina Tudorică – actualul vicepreşedinte al AHNR 
pentru funcţia de preşedinte al AHNR dar nici ea nu acceptă această funcţie, 
din motive bine cunoscute, atât fiul cât şi soţul ei sunt persoane cu handicap 
care necesită în permanenţă prezenţa ei. De aceea, doamna Doina Tudorică 
acceptă să rămână vicepreşedinte al AHNR şi consultant responsabil de 
educaţie şi probleme de incluziune educaţională a persoanelor cu handicap 
neuromotor.  

    
Se votează în unanimitate 

 
Domnul Ştefan Steiner este întrebat dacă doreşte să preia funcţia de preşedinte 
al AHNR. Deşi consideră că este pregătiti să preia această funcţie, nici 
domnul Steiner nu acceptă deoarece posibilităţile sale de deplasare sunt 
limitate atât din punct de vedere al mobolităţii cât şi din punct de vedere 
financiar. De aceea, domnul Ştefan Steiner acceptă să rămână vicepreşedinte 

al AHNR şi consultant responsabil cu problemele de accesibilizare a clădirilor publice, a 
mediului aferent, a locuinţelor, a mijloacelor de transport precum şi de accesul la informaţii 
pentru persoanele cu handicap.     

   Se votează în unanimitate 
 
Doamna Rodica Marian îl propune pe Domnul Ion Adrian Mihalcea în funcţia 
de preşedinte al AHNR. Având motivaţia de la numirea domnului Mihalcea ca 
reprezentant oficial al AHNR la Bucureşti şi anume că:  
- e bine ca AHNR să aibe un reprezentant oficial la Bucureşti pentru a putea 

interveni cât mai repede atunci când drepturile persoanelor cu handicap 
neuromotor sunt violate; 

- domnul Adrian Ion Mihalcea cunoaşte problemele cu care se confruntă  
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- persoanele cu handicap din România fiind fratele doamnei Ioana Monica Antoci şi având 

un nepot cu handicap sever; 
- este o persoană fără handicap, deci are acces în cele mai inaccesibile clădiri ale instituţiilor 

guvernamentale pentru o persoană cu handicap; 
- bugetul de austeritate al asociaţiilor membre AHNR nu permite acoperirea costurilor 

legate de deplasări repetate la Bucureşti.  
     Se votează în unanimitate 

 
Domnul Ion Adrian Mihalcea acceptă cu plăcere funcţia de preşedinte al AHNR, cu condiţia 
ca, în momentul în care unora din asociaţiile membre li se pare că nu îşi îndeplineşte corect 
sarcina de preşedinte, să i se spună şi se va retrage fără resentimente. 
 
În funcţia de secretar general al AHNR este propusă în continuare doamna Ecaterina-Ani 
Jäger.  

Se votează în unanimitate 
 
Având în vedere că funcţia de secretar general nu este stipulat nicăieri în actele oficiale ale 
AHNR, deşi ea a fost atribuită încă de la înfiinţarea asociaţiei naţionale, primul pas al 
Comitetului Director va fi reglemenatrea acestui lucru.  

 
Doamna Jäger îşi alege ca ajutor secretar pe domnişoara Florica Păiuşan – 
vicepreşedinte al AHNR-Filiala Judeţeană Arad cu care colaborează foarte 
bine pe plan local.  

Se votează în unanimitate 
 

 
 
Doamna Rodica Marian – preşedinte al Socităţii Handicapaţilor Zalău este 
aleasă membru al Comitetului Director şi consultant responsabil cu probleme 
de instruire şi încadrare în muncă a persoanelor cu handicap neuromotor.  

 
Se votează în unanimitate 

 
 
Doamna Tatiana Erdös – trezorier al Asociaţiei Handicapaţilor Neuromotor din 
Hunedoara este aleasă membru al Comitetului Director şi consultant 
responsabil cu căutare de proiecte şi fonduri pentru activităţile asociaţiilor 
membre AHNR. 

Se votează în unanimitate 
 
Se trece la alegerea membrilor Comisiei de Cenzori. Având în vedere că Secretariatul General 
rămâne la Arad şi contul curent al AHNR este la BCR-Sucursala Arad, se propune ca membrii 
Comisiei de Cenzori să fie toţi din Arad eliminându-se astfel costurile pentru deplasarea lor.  
Astfel se propun următoarele persoane: 
- preşedinte – Doamna Maria Daniela Joldea – inspector resurse umane – voluntar la AHNR 

– Filiala Jud. Arad 
- membru - Domnul Mihai Pascariu – jurist – de la AHNR – Filiala Jud. Arad  
- membru - Domnul Ştefan Rus – economist – de la AHNR – Filiala Jud. Arad 
    

Se votează în unanimitate 
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Astfel: 

 
 

Noul Comitet Director al AHNR ales în data de 20.08.2010 este format din următoarele 7 
(şapte) persoane: 
 

Numele Funcţia Domiciliul 

Ion Adrian Mihalcea Preşedinte Bucureşti 

Doina Tudorică Vicepreşedinte Cluj 

Ştefan Steiner Vicepreşedinte Reşiţa 

Rodica Marian Membru Zalău 

Tatiana Erdos Membru Deva 

Ecaterina-Ani Jäger Secretar General Arad 

Florica Păiuşan Asistent secretar Arad 

 
 
Noua Comisie de Cenzori al AHNR aleasă în data de 20.08.2010 este formată din următoarele 
3 (trei) persoane: 
 

Numele Funcţia Domiciliul 

Maria Daniela Joldea Preşedinte Arad 

Mihai Pascariu Membru Arad 

Ştefan Rus Membru Arad 

 
 

 
6. FIMITIC, CNDR, RENINCO – cotiza ţii 
 
Este important ca AHNR să facă parte dintr-o asociaţie internaţională, de talia şi importanţa 
FIMITIC, având astfel şi AHNR voce consultativă la toate organizaţiile internaţionale la care 
FIMITIC este membru cu drepturi depline. 
Se hotărăşte achitarea cotizaţiei de membru FIMITIC care şi pentru anul 2010 a rămas 100 
(unasută) EURO.   

Se votează în unanimitate 
 
Achitarea cotizaţiei de membru către CNDR şi Asociaţia RENINCO-România este inevitabilă 
având în vedere că AHNR este membru fondator al CNDR iar Doamna Ioana Monica Antoci 
a fost membru fondator la RENINCO. 

Se votează în unanimitate 
 
Cotizaţia de membru AHNR rămânde de 500 (cincisute) Lei pe asociaţie membră pe an 
transferabilă în contul curent al AHNR: RO54 RNCB 0015 0303 3930 0001 deschis la  
B.C.R. –Sucursala Arad. 

Se votează în unanimitate 
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7. Criza economică în viaţa asociaţiilor, soluţii şi idei utile 
 
Fiecare asociaţie este afectată de criza economică. Acest lucru este evident în special în  
numărul tot mai mic al finanţatorilor şi al sponsorilor.  
 
Pentru a încerca o redresare financiară a asociaţiilor membre AHNR, se propune lansarea unui 
proiect cu o durată de 2 (doi) ani, cu temă comună privind: 
- integrarea copiilor cu handicap în activităţi şi implicarea părinţilor 
- oportunităţi pentru familie şi copil 
- educaţia şi protejarea fetei şi a femeii cu handicap 

Se votează în unanimitate 
 
 
8. Stabilirea datei şi loculului pentru urm ătoarea A.G. 
 
Se va păstra tradiţia ca Adunarea Generală a AHNR să fie organizată întotdeauna la Arad. 
Având în vedere că majoritatea reprezentanţilor asociaţiilor membre sunt persoane cu 
handicap, se preferă lunile de vară, urmând ca data exactă să se stabilească în timp util.  
 
 
9. Diverse 
 
Secretarul general roagă asociaţiile membre să anuleze în antetul lor apartenenţa la asociaţia 
„Mobility International” pentru că această asociaţie s-a desfiinţat.  
 
Tot în acest context se atrage atenţia că ar fi bine, ca în antetul fiecărei asociaţii, în dreptul 
apartenenţei FIMITIC să se menţioneze organismele internaţionale la care aceasta are voce 
consultativă, deci, AHNR ca membru cu drepturi depline are acelaşi statut. 
 
Se hotătăşte ca secretariatul general să creeze textul cel mai potrivit pentru a fi înserat în 
antetele asociaţiilor membre. 
 
Se menţionează că cina din seara zilei de 19.08.2010, mesele de prânz precum şi sărăţelele şi 
cafeaua au fost achitate de AHNR. Băuturile au fost oferite de către domnul Ion Adrian 
Mihalcea, în memoria doamnei Monica Antoci.    
 
După masa de prânz, toţi participanţii la Adunarea Generală a AHNR au vizitat sediul 
asociaţiei membre AHNR-Filiala Judeţeană Arad. 
 
 
Acest Proces Verbal a fost consemnat de Florica Păiuşan – Vicepreşedinte al AHNR-Filiala 
Judeţeană Arad şi redactat de Secretariatul General al AHNR.  
 
 
 
Arad, 20 august 2010 


